²¹⁷ También conocida como *peristereon orthon* (gr. περιστέρεον ὄφθον: DIOSC. 4,60), e *hierobotane* (gr. ἱερὰ βοτάνη: DIOSC. 4,60); cf. ISID., Orig. 17,9,55: *Hierobotane ideo a Graecis hoc nomen accepit quod remediis ac ligamentis hominum et purificationibus sacerdotum a gentibus apta probaretur. Vnde et eam pontifices sagmen appellabant, quasi sancimen; haec et verbena, quia pura; Macer cap. 59: Berbenam gerobotinum peristerionque / Appellant greci: species hec fertur habere / Binas: effectus est idem pene duabus / Cum vino curat yctericos si sepe bibatur...*

²¹⁸ Cf. ISID., Orig. 17,4,8-9: *Medica, vicia, ervum pabulorum optima sunt ... Vicia dicta quod vix ad triplicem perveniat fructum, cum alia legumina proventum habeant fertilem: unde et Vergilius (Georg. 1,75): Aut tenuis fetus viciae.*

²¹⁹ De la que siempre se distinguieron varias especies, cf. ISID., Orig. 17,9,19: *Viola propter vim odoris nomen accepit. Huius genera sunt tria: purpureum, album, melinum; Circa instans 211ra: Viola frigida est in primo gradu, humida in fine secundi ... valet contra discrasiam totius corporis ... contra epatis calefactionem valet ... virtutem habet liniendi, et humectandi refrigerandi et relaxandi.*

²²⁰ Cf. ISID., Orig. 17,9,35: *Dracontea vocata, quod hasta eius varia sit in modum colubri, similitudinemque draconis imitetur, vel quod eam herbam viperina timeat; SIM. IAN., Clavis 63rb: Viperina dragontea seu serpentaria idem secundum quosdam.*

²²¹ Se trata de una planta parásita de los troncos y ramas de los árboles. Cf. ISID., Orig. 17,9,70: *Chamaeleon, quae Latine viscarago vocatur eo quod viscum gignat; Liber iste 176vb: Viscus quercinus calidus et siccus, attrahit, et dissoluit, et consumit, et est superfluitas diuersarum arborum.*

²²² No obstante, la expresión *ungula caballina* se ha identificado con el ‘nenúfar’, con dos especies: ‘nenúfar blanco’, *Nymphaea alba* L., y ‘nenúfar amarillo’ o *Nuphar luteum* Sm., Ninfáceas. Cf. Alphita N1: *NENUFAR, id est, flos unguile caballine aquatice, inde fit oleum nemufarinum, et in calidis regionibus inventitur flos ille tam in albo, quam in violacio, quam in citrino colore, sed apud nos tantum in albo et sub citrino.*

URTICA: ‘ortiga’, especies del género *Urtica* L., como *Urtica dioica* L. y *Urtica urens* L²²³.

VULGAGO [63]: ‘ásaro’ o ‘asarabácaro’, *Asarum europaeum* L., Aristoloquiácea²²⁴.

YSOPUS [54] o HYSSOPUS: ‘hisopo’, *Hyssopus officinalis* L., Labiada²²⁵.

ZEDOAR [38] o ZEDOARIUM: ‘cedoaria’, *Curcuma zedoaria* Rosc., Zingiberácea²²⁶.

ZINZIBER [42] o ZINGIBER: ‘jengibre’, *Zinziber amomum* L., Zingiberácea²²⁷.

6. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS

- Alphita* = GARCÍA GONZÁLEZ, A., 2007, *Alphita*. Edición crítica y comentario. Firenze, SISMEL-Editioni del Galluzzo [Edizione Nazionale «La Scuola Medica Salernitana», 2].
- ANDRÉ, J. (1985), *Les noms des plantes dans la Rome antique*, Paris, Les Belles Lettres.
- BARTSCH, K. (1887), *Die altdeutschen Handschriften der Universitäts-Bibliothek in Heidelberg*, Heidelberg.
- BENECKE, G. F.-MÜLLER, W. (1854), *Mittelhochdeutsches Wörterbuch*, Leipzig (reimpr. Hildesheim, Georg Olms 1986).
- Circa instans* = *Liber de simplici medicina secundum Platearium dictus Circa instans*, en *Practica Jo. Serapionis dicta breuiarium. Liber Serapionis de simplici medicina*.

²²³ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,44: *Vrlica ex eo vocata quod tactus eius corpus adurat. Est enim igneae omnino naturae et tactu perurit, unde et pruriginem facit.*

²²⁴ Cf. *Alphita* A91: *ASARUS, asara baccara, vulgago, gariofilus agrestis idem. → asarum.*

²²⁵ Se la consideraba una planta especialmente purgante, cf. ISID., *Orig.* 17,9,39: *Hyssopum herba purgandis pulmonibus apta. Vnde et in Veteri Testamento per hyssopi fasciculos aspergebantur agni sanguine, qui mundari volebat. Nascitur in petris haerens saxo radicibus; y Flos med. 446-8: Ysopus est herba purgans a pectore fleuma // Ad pulmonis opus cum melle coquatur ysopus // Vultibus eximium fertur reparare colorem.*

²²⁶ El arabismo *zedoar* o *zeduar*, tomado del árabe *zadwār* o *ğadwār* –Renaud-Colin (1934) 110 y Meyerhof (1940) 81–, fue adoptado por Constantino el Africano para designar la raíz medicinal de la cedoaria: CONST. AFRIC., *Grad.* 374: *Zedoar calidum in tertio gradu, siccum in primo. Est contra uenenum et morsus reptilium. Inflationem et grossam uentositatem dissoluit, stomachum confortat, appetitum irritat, putorem oris propter allia amputat, si post allia zedoar accipiatur. Similiter et uini odorem ab ore auferit.* Cf. también *Circa instans* 211va: *Zeduar calidum est in tertio gradu, sicca in primo: radix est cuiusdam herbe ... vinum decoctionis eius contra frigidam tussim valet: et ad dolorem stomaci et intestinorum ex ventositate: vel frigiditate.*

²²⁷ Rizoma que se usaba como especia y como fármaco. Cf. ISID., *Orig.* 17,9,8: *species cyperi, quae in India nascitur et appellatur lingua eorum zinziber, Circa instans 211rb: Zinziber calidum est in tertio gradu, humidum in primo ... vinum: vel aqua decoctionis eius et ficuum siccarum et passularum: valet ad tussim siccam: et ad spiritualium frigiditatem.*